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近日，教育部校外教育培训监管司有关负责人就《校外培训机
构财务管理暂行办法》（以下简称《管理办法》）有关问题回答了记者
提问。

问：校外培训机构的财务由谁来管，怎么管？
答：《管理办法》从领导体制、会计核算、会计机构、会计人员配

备等方面，对校外培训机构财务管理体制做出规定。在领导体制
上，要求校外培训机构贯彻落实党建工作要求，建立健全党组织参
与重大财务决策和监督制度，明确其法定代表人对本机构财务工作
和财务资料的真实性、完整性负责。在会计机构设置上，考虑到不
同校外培训机构的实际，根据不同情况分别提出相应要求，避免“一
刀切”。原则上要求培训机构设置独立的财会部门；对不具备单独
设置财会部门条件的，应当配备专职会计人员并指定会计主管人
员；未设置财会部门或配备专职会计人员的，应当按规定委托相关
中介机构代理记账。在会计核算和会计人员配备上，强调按照国家
统一的会计制度和管理规范执行。

问：如何确保校外培训机构资金充实，并坚决避免抽逃资金？
答：《管理办法》主要从履行出资义务和禁止抽逃资金两个方面做

出规定。在履行出资义务方面，要求机构举办者根据相关法律和机构
章程、设立协议等，按时、足额履行出资义务。在禁止抽逃资金方面，规
定校外培训机构的举办者、负责人、实际控制人不得以任何方式抽逃出
资，不得通过拆借资金、无偿使用等方式占用、挪用机构资金、资产。

问：如何实现对校外培训机构资金的全流程监管？
答：校外培训机构的资金活动包括预算管理、收入管理、预收费

监管、资金使用等环节。为全面防控资金风险，必须实施全流程监
管，确保每个环节都没有漏洞。在预算管理方面，根据校外培训机
构体量规模等情况，要求设置财会部门或配备专职会计人员的培训
机构，应当建立健全预算管理制度，合理编制预算或资金使用计
划。在收入管理方面，强调校外培训机构预先收取的培训服务费
（含以现金形式收取）应全部进入本机构培训收费专用账户，会计核
算时应当按规定作为负债管理、严禁提前或推迟确认收入。在预收
费监管方面，要求校外培训机构按照规定选择银行托管、风险保证
金方式对预先收取的培训服务费实施全额监管。在资金使用方面，
强调校外培训机构要强化成本管理，优化支出结构，融资及培训服
务费收入应主要用于培训业务；同时，要建立大额资金支付决策制
度，明确决策的程序、方式、规则。

问：如何防控校外培训机构债务风险，防止资金链断裂？
答：在资产管理方面，《管理办法》明确校外培训机构存续期间，

任何组织和个人不得截留、私分、挪用或侵占机构资产，非营利性校
外培训机构不得对外提供担保或者长期无偿出借大额资金、资产设
施。在负债管理方面，《管理办法》要求校外培训机构申请贷款只能
用于其自身发展，机构不得对举办者、负责人、实际控制人的债务承
担连带责任；校外培训机构应当建立风险预警机制，出现影响正常
运转的财务风险时，及时向行业主管部门报告。

问：校外培训机构不再举办时，在财务清算过程中如何保障学
生和家长的合法权益？

答：《管理办法》除明确了清算情形、清算主体外，还对财产清偿
顺序作出专门规定。考虑到学生在校外培训服务中比较分散、相对
弱势等情况，根据《民办教育促进法》《企业破产法》和最高人民法院
司法解释有关规定，《管理办法》进一步明确了学生培训费优先清偿
的原则，即在清算财产支付清算费用后，应当首先清偿应退学生培
训费和其他费用，再清偿从业人员工资、应缴纳的社会保险费用和
税款，以及其他债务。 （教育部网站）
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记者 24 日从教育部获
悉，近日，教育部办公厅、财
政部办公厅、科技部办公厅、
文化和旅游部办公厅、国家
体育总局办公厅联合印发了
《校外培训机构财务管理暂
行办法》，对校外培训机构财
务活动提出了全面规范要
求，明确了举办者的出资义
务和不得抽逃出资的要求，
同时禁止上市公司、外商投
资义务教育阶段学科类培训
机构，禁止中小学校举办或
参与举办培训机构。

办法明确了校外培训机
构的财务管理体制，强调要
建立健全校外培训机构党组
织参与财务重大决策和监督
的管理制度，其法定代表人
对本机构财务工作和财务资
料的真实性、完整性负责；要
按照国家统一的会计制度进
行会计核算，明确会计机构
设置和会计人员配备要求。

在资金营运方面，办法
对校外培训机构收入归口、
预收费监管、合同签订和退
费做出规定，强调其融资及
培训服务费收入应主要用于
培训业务，要建立大额资金
支付决策制度，明确大额资
金支出的程序、方式、规则。
在资产和负债管理方面，办
法强调要维护资产安全与完
整，禁止非营利性培训机构
对外提供担保，明确培训机
构申请贷款的使用方向，建
立债务风险预警机制。

在收益分配方面，办法
明确了培训机构净资产
（利润）的使用与分配方
式，强调非营利性培训机
构举办者不得分红或取
得其他投资收益。此
外，在财务清算方
面，办法还规定了培
训机构的清算情形、
清算主体、剩余财产清
偿顺序和支配，要求首先
清偿应退学生培训费。
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